que a continuación se describen, con expresa condena de costos y costas:

Pretensión Principal:

Que el Tribunal Arbitral declare que LA MUNICIPALIDAD reconoció y aprobó la
valorización W 4 cursada por CESEL a LA MUNICIPALIDAD ascendente a la suma
de S/69,303.11 (Sesenta y nueve mil trescientos tres y 11/100 Nuevos Soles) más el
IGV correspondiente, mediante Carta N" ES.021000.043.02, de fecha 19 de
noviembre de 2002, por la prestación del Servicio de Consultoría para la Elaboración
del Estudio Definitivo del Proyecto de Obras Generales de Agua Potable y

[...]

Alcantarillado de la Quebrada de Manchay - Distrito de Pachacamac de fecha 10 de
mayo de 2002.

Primera Pretensión Accesoria a la Pretensión Principal:

Que, el Tribunal Arbitral ordene a LA MUNICIPALIDAD el pago de los intereses
devengados de acuerdo a ley, que calculados al 11 de septiembre del 2012
ascienden a la suma de SI. 6,002.89 (Seis mil dos 89/100 Nuevos Soles), y, que
deberán actualizarse hasta la fecha en que sean efectivamente cancelados.

Segunda Pretensión Accesoria a la Pretensión Principal:

~. Que el Tribunal Arbitral ordene a LA MUNICIPALIDAD el pago íntegro del Impuesto
~ General a las Ventas (IGV) correspondiente, asi como de las costas y costos del

[...]

la expedición de la constancia de prestación de servicios conforme al modelo que
CESEL adjunta.

Primera Pretensión Accesoria:

El pago de los intereses de acuerdo a ley, generados a partir del décimo día
calendario siguiente de la aprobación de la Liquidación del Contrato, que ascienden
hasta el 08 de marzo de 2013 a SI. 859.76 (ochocientos cincuenta y nueve y 76/100
nuevos soles) y que deberán actualizarse hasta la fecha en que sean efectivamente
cancelados.

Segunda Pretensión Accesoria:

EL pago del IGV correspondiente y las costas y costos del proceso.

Hechos de la Demanda

CESEL fundamentó en los siguientes hechos la pretensión principal:

[...]

discrepancias respecto a la liquidación del Contrato sean sometidas a proceso
arbitral, proponiendo como árbitro al Dr. Alberto Rizo-Patrón Carreña.

9. Que con Carta N" SA.2060 (021000).11.12, de fecha 07 de agosto de 2012,
CESEL remitió a LA MUNICIPALIDAD la Liquidación del Contrato, ascendente
a SI. 69,303.11 (sesenta y nueve mil trescientos tres y 11/100 nuevos soles), a
fin de que esta última la apruebe y se proceda a la emisión del certificado de
conformidad.

10. Que mediante Carta W LG.2020.018.12 de fecha 16 de octubre de 2012,
CESEL pone en conocimiento de LA MUNICIPALIDAD que la liquidación

[...]

En el numeral 47 del Acta de Instalación del Tribunal Arbitral de fecha 26 de junio de
2012, se fijó como anticipo de honorarios de cada uno de sus miembros la suma de
SI. 5,000.00 (Cinco mil y 00/100 Nuevos Soles) netos y del Secretario Arbitral la
suma de SI. 2,500.00 (Dos mil quinientos y 00/100 Nuevos Soles) netos, más los
impuestos de ley aplicable para cada caso.

CONSIDERANDO:

111. CUESTION PRELIMINAR

Antes de iniciar cualquier análisis, es preciso determinar la legislación aplicable al
caso concreto, pues como puede advertirse de los hechos antes expuestos, el

[...]

servicios conforme al modelo que CESEL adjunta.

Como pretensiones accesorias: (i) el pago de los intereses de acuerdo a ley,
generados a partir del décimo dia calendario siguiente de la aprobación de la
Liquidación del Contrato, que ascienden hasta el 08 de marzo de 2013 a SI. 859.76
(ochocientos cincuenta y nueve y 76/100 nuevos soles) y que deberán actualizarse
hasta la fecha en que sean efectivamente cancelados; y, (ii) el pago del IGV
correspondiente y las costas y costos del proceso.

Con relación a la pretensión principal, está acreditado que mediante Carta N°